πάντες γὰρ οὗτοι τὸ νοεῖν σωματικὸν ὥσπερ τὸ αἰσθάνεσθαι ὑπολαμβάνουσιν, καὶ αἰσθάνεσθαί τε καὶ φρονεῖν τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον, ὥσπερ καὶ ἐν τοῖς κατ' ἀρχὰς λόγοις διωρίσαμεν. (*De an.* III 3.427a26-29)⁵³

Thus, it is the meanings of the word 'knowledge', along with the realities it designates, namely the processes of sensation and thinking, which are not considered as distinct, as they should be. This opinion, as we said, is based on a likeness between the objects included by one of the differences defining the soul: both thinking and sensation consist in a knowledge and a judgment of the soul. Albert shows clearly that the identification of sense with intellect is motivated by a likeness and he formulates the argument, naturally, concluding from two affirmative premises: sense and intellect have the same attribute:

⁵³ 'For all these authors suppose the process of thinking to be a bodily function like perceiving, and that men both perceive and recognize like by like, as we have explained at the beginning of this treatise.' See also *De an.* I 2; 5.409b26. This is a question of things manifestly alike between which one does not see a difference, as was also the case for the knowing faculty and its object. Moreover, here as there, a more sophisticated error consists in discovering differences without simultaneously using the fourth tool, such that one ends up thinking that these things are quite other. In this case, one ends up creating a radical dichotomy between sensible knowledge and intellectual knowledge. Plato, for example, since he insisted, in the name of its necessary stability, that intellectual knowledge could not be about sensible things, was forced to posit a world of ideas and to deny that intellectual knowledge had its roots in sensible knowledge.

syllogizabant hoc ex duabus affirmativis in secunda figura dicentes, quod sensui interiori convenit iudicare et discernere aliquid entium, cuius forma est apud ipsum, et intellectui convenit idem, ergo intelligere est quoddam sentire. (Albert, *In De an.* 170)

Following him, Aquinas shows clearly that this erroneous identification caused by a likeness is due to the lack of using the third tool. The temptation is all the stronger, since there really is a likeness between the two:

ostendit causam predictae positionis. Manifestum est autem quod, remota differentia qua aliqua ad invicem differunt, remanent idem; sicut si rationale auferatur ab homine remanebit de numero irrationabilium animalium; hec autem est differentia qua differt cognitio intellectiva a sensitiva quod sentire est aliquid corporeum (non enim operatio sensus est sine organo corporali), intelligere autem non est aliquid corporeum (quia operatio intellectus non est per organum corporeum, ut infra ostendetur). Ideo ergo Antiqui ponebant sensum et intellectum idem, quia opinantur quod intelligere esset aliquid corporeum sicut et sentire; quomodo autem utrumque ponerent aliquid corporeum, ostendit per hoc quod ponebant tam sapere secundum intellectum quam sentire contingere per uirtutem similitudinis, sicut in primo libro dictum est, et intelligebant similitudinem secundum esse corporeum, puta quod per terram cognoscitur terra et per aquam aqua et sic de aliis, unde sequebatur quod sentire et intelligere consequerentur naturam corpoream et eodem modo; et sic sentire et intelligere sequitur idem esse. (Aquinas, *In de Anima*, III 4#622-23)